florem lili in manu dextra et baculum cum (*segue fole depennato*) flore lili in (*segue com depennato*) capite ipsius in manu sinistra, cuius [no]men est: « Philippus Dei gratia Franco-  
norum rex ».

837 = 566

838

1278, dicembre 19, Milano

*Guglielmo, marchese di Monferrato, su richiesta del comune di Alessandria ratifica la convenzione del 5 novembre 1278 in materia di strade, stipulata tra i comuni di Genova e di Alessandria, impegnandosi ad osservarla.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 298 r.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, indic(tione) sexta, die lune decimo nono mensis decembris, in civitate Mediolani, presentibus domino Oberto de Castronovo, domino Rainerio de Ancisa, domino Grimaldo de Gavio, domino Bernerio de Beauquo iudice et domino Hugone de Po<n>zono, testibus vocatis et rogatis, vir illustris dominus Guillelmus, marchio Montisferrati, viso instrumento promissionum et convencionum habitaram inter providos viros potestatem, capitaneos et consiliarios comunis Ianue, pro ipso comuni, ex una parte, et potestatem, capitaneum, ancianos et consiliarios comunis Alexandrie, pro ipso comuni sive sindaco eorum proprius<sup>a</sup>, ex altera, super ordinatione strate et eius occasione, de quibus promissionibus et convencionibus sunt instrumenta publica scripta in Ianua, manu Benedicti de Fontanegio notarii et manu Thome Piterii de Alexandria notarii, hoc eodem anno et eadem indic(tione), die quinto mensis novembris, et visis hiis que continentur in dicto instrumento, ipsa omnia et singula que continentur in ipso instrumento, ad preces et instanciam comunis et hominum et ancianorum populi Alexandrie, appella-

vit, ratificavit et confirmavit et promisit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine dictorum comunis et hominum Ianue et omnium aliorum quorum interest et intererit, quod omnia pacta, promissiones et conventiones predictas et ea que continentur in dicto instrumento attendet et observabit per se et homines et districtuales suos et attendi et observari faciet per se et homines et districtuales suos, nec per ipsum vel homines seu districtuales ipsius in aliquo contrafiet et quod per se vel homines vel districtuales suos non receptabit nec receptari permittet aliquos offendentes in dicta strata, imo curabit ipsos offendentes capere et persequi et facere capi et persequi et si ipsos habere poterit vel si in suam vel suorum forciam devenerint, faciet de eis vindictam secundum leges Romanas et damnis et offensionibus que data fuerint vel illata in dicta strata faciet fieri restitutionem et mendam per ipsos offendentes offensissis, si ipsos offendentes habere poterit vel si in potestatem ipsius vel suorum devenerint, et aliter ipsos de suis carceribus non permittet exire. Et predicta omnia et singula promisit mihi notario infrascripto, stipulanti dicto nomine, sub obligatione bonorum suorum et salvo quod dictus dominus marchio non intendit nec vult aliquos bannitos de terra et districtu ipsius propter presentem confirmationem et promissionem fore in dicta strata vel alibi aliquid affidates<sup>b</sup>. Et unum instrumentum et plura fieri precepit inde.

Ego Manfredus Macarius, sacri palatii publicus notarius, interfui et hoc instrumentum, mandato dicti domini marchionis, feci et sic scripsi.

(S.T.) Ego Bernabos de Porta notarius ut supra extraxi et exemplificavi a publico instrumento scripto manu Manfredi Macarii, sacri palatii publici notarii, de mandato domini Rogerii de Guidisbobus, civis Parmensis, Ianue civitatis potestatis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, sententia in aliquo <non> mutata, et in publicam formam redegi, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, indic(tione) VI<sup>a</sup>, die secunda ianuarii, inter nomam et vespas, presentibus testibus Lanfranco de Sancto Georgio, cancellario comunis, et Enrico Dardella notario et Ugolino de Scalpa notario.

<sup>a</sup> proprius: *così B*      <sup>b</sup> affidates: *così B*.

1278, novembre 19, Alessandria

*Il comune di Alessandria dà mandato a Bottacio, nunzio e araldo dello stesso comune, di giurare la convenzione in materia di strade stipulata il 5 novembre 1278 con il comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 298 r.

(S.T.) Anno nativitatis Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, indic(tione) VI<sup>a</sup>, die sabati XVIII mensis novembris, presentibus Tomao Piterio, Iohanne Ardengho et Allegrino Grasso testibus, in palatio novo comunis Alexandrie, in pleno et generali consilio, campane sonu voceque preconum more solito congregato, in presencia domini Stephani Fabri, civis Ianue, dominus Nicolinus Bastardus de Montefferrato, potestas et capitaneus comunis et populi Alexandrie, voluntate ancianorum et tocius consilii et ipsi anciani et consiliarii, volentes observare promissionem factam per discretum virum Petrum Piterium, syndicum comunis Alexandrie, potestati et capitaneis comunis et populi Ian(uensium), in qua continetur quod in consilio generali Alexandrie iuraretur per aliquem in animabus potestatis, capitanei, ancianorum et consiliariorum seu consiliariorum eiusdem de attendendis et observandis omnibus et singulis tractatis et firmatis per ipsum Petrum, nomine comunis Alexandrie, ex una parte, atque comune Ianue, ex altera, occasione strate de quibus est instrumentum factum a Tomao Piterio notario eodem anno et indic(tione), die sabati V novembris, circa vespertas et<sup>a</sup> quod dicitur esse factum per Benedictum de Fontanegio notarium Ianue, preceperunt Bottacio, nuncio, officiali et tubatori publico comunis Alexandrie, quod in anima eorum iuret et iurare debeat omnia et singula supradicta per dictum Petrum Piterium promissa. Et ipse Bottacius ibidem, voluntate et mandato predictorum potestatis, capitanei, ancianorum et consiliariorum et in animabus eorum, ipsis volentibus, in manibus mei notarii infrascripti, sacramento corporaliter prestito, iuravit. Et inde predicti potestas, capitaneus, anciani, consilium et consiliarii universi hanc cartam et plures eiusdem tenoris, si opus fuerit, fieri rogaverunt.

(S.T.) Ego Imblavatus de Scotto, notarius palatinus et officialis publicus comunis Alexandrie, hanc cartam michi iussam factam scripsi.

(S.T.) Ego Bernabos de Porta notarius ut supra extraxi et exemplificavi a publico instrumento scripto manu dicti / (c. 298 v.) notarii et in publicam formam redeggi, de mandato et auctoritate domini Rogerii de Guidisbobus, civis Parmensis, Ian(uensis) civitatis potestatis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu poncto, sententia in aliquo <non> mutata, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, indic(tione) VI<sup>a</sup>, die secunda ianuarii, inter nonam et vespervas, presentibus testibus Lanfrancho de Sancto Georgio, cancellario comunis, Enrico Dardella notario et Hugolino de Scalpa notario.

<sup>a</sup> et: *ripetuto*.

840

1279, febbraio 7, Roma

*Giacomo, cardinale del titolo di Santa Maria in Cosmedin, fa registrare dal notaio Rainerio da Rieti di aver avuto mandato dal papa di giudicare le cause d'appello relative all'accordo di pace stipulato tra il comune di Genova, da una parte, i Fieschi, i Grimaldi e i loro adherentes dall'altra.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 298 v.

✠ In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono, indicione septima, pontificatus domini Nicolai pape tercii anno secundo, mense februarii, die VII<sup>a</sup>. Reverendus pater dominus I(acobus), Sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis, mandavit michi Rainerio de Reate notario suo ut in scriptis redigerem in registro quod dominus papa predictus hodie mane in consistorio viva voce sibi commisit quod audiret omnes causas appellacionum et negocii principalis que vertuntur et verti sperantur inter . . capitaneos et comune Ianue, ex una parte, et dominos Albertum, Fredericum et Manuelem de Flischo et Grimaldos ac eis adherentes tempore pacis, ex altera, occasione cuiusdam compositionis,

concordie sive pacis inite inter eos. Actum Rome, apud hospitale Sancti Spiritus, in hospicio domini cardinalis predicti.

(S.T.) Et ego qui supra Rainerius de Reate, Apostolice Sedis auctoritate notarius, predictam comissionem per manum meam in registro redactam, de mandato prefati domini cardinalis, fideliter transcripsi et in hanc publicam formam redegi.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius ut supra extraxi et exemplavi ab autentico publico scripto in pergamento et in hanc publicam formam redegi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, sententia tamen in aliquo non mutata vel viciata, de mandato tamen et auctoritate domini Guillelmi Bruni, civis Astensis, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXVIII<sup>o</sup>, indic(ione) VI<sup>a</sup>, presentibus testibus Enrico Dardella et Ugolino Scarpai<sup>a</sup> notariis, die XXII marcii.

<sup>a</sup> Scarpai: *così B.*

1278, dicembre 11, Campodena

*Giudice di Cinerca dichiara a Pasquale de Mari, podestà di Bonifacio, che tutti i suoi possedimenti presenti e futuri sono detenuti in nome del comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 298 v.; c o p i a autentica [B<sup>1</sup>], *ibidem*, c. 325 r.; c o p i a autentica [B<sup>2</sup>], *Liber A*, c. 349 v.; c o p i a autentica [B<sup>3</sup>], *Duplicatum*, c. 196 v.

Nel margine esterno di B<sup>1</sup> la seguente annotazione coeva: « Qualiter Iudex Cinerche confitetur se tenere omnia castra et terras que et quas habet nomine comunis et pro comuni Ianue ».

B<sup>1</sup> è così autenticata: « (S.T.) Ego Faravellus de Novis, notarius sacri palatii, ut supra scripsi et exemplavi a dicto instrumento scripto in pergamento per dictum Guillelmum sicut in eo vidi et legi (et legi: *ripetuto*), nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato tamen et auctoritate domini Michaelis de Salvaticis, potestatis Ianue, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, indic(tione) X<sup>a</sup>, die III<sup>a</sup> madii, inter primam et terciam, presentibus testibus Nicoloso Spinola quondam Iacobi et Gregorio speciario ».

B<sup>2</sup> e B<sup>3</sup> sono così autenticate: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Guillelmi

de Camulio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis (abreviationis causa *in B*<sup>'''</sup>), sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaugo (Osenaigo *in B*<sup>'''</sup>), civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 986.

<sup>a</sup> ✠ In presencia testium infrascriptorum Iudex de Cinerca dixit et protestatus fuit et confitetur<sup>b</sup> domino Paschali de Mari, potestati Bonifacii, recipienti nomine comunis Ianue, quod omnia castra, villas, terras et homines, que et quas et quos habet nec<sup>c</sup> in perpetuum habere<sup>d</sup> poterit<sup>e</sup>, habet, tenet<sup>f</sup> et possidet nomine comunis Ianue et semper habebit et inde tam dictus Iudex quam dictus dominus potestas rogaverunt fieri publicum instrumentum. Actum in Corsica, loco ubi dicitur Campumdene. Testes Afachinus de Affachinis, Leonardus de Campo et<sup>g</sup> Franceschinus tabernarius<sup>h</sup>. Anno dominice nativitat<sup>is</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, indic(tione) VI<sup>a</sup>, die XI decembris, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Guillelmus de Camulio notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Bernabos de Porta notarius ut supra instrumentum predictum sumps<sup>i</sup> et exemplificavi ab autentico publico instrumento scripto per manum Guillelmi de Camulio notarii, dicto millesimo et die, et in presenti registro comunis Ianue in formam publicam redeg<sup>i</sup> ne fides instrumenti predicti valeat deperire, nichil autem addito, dempto vel diminuto nisi forte in littera, titulo, sillaba seu poncto seu abreviacionis causa, tamen in aliquo sententia non mutata, de mandato quoque et auctoritate domini Guillelmi Bruni, civis Astensis, potestatis Ianue, qui statuit et ordinavit, laudavit et pronunciavit hoc presens instrumentum, per me dictum Bernabovem notarium scriptum et in hanc publicam formam redactum, eandem per omnia vim obtinere debere quemadmodum obtinet et habet dictum instrumentum per manum dicti Guillelmi scriptum, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, indic(tione) VI<sup>a</sup>, die X<sup>a</sup> aprilis, inter primam et terciam, presentibus testibus Enrico Dardela notario, Lanfrancho de Valario notario et Ugolino de Scalpa notario.

<sup>a</sup> *In B*<sup>'''</sup> *precede* Qualiter Iudex Cinerche confitetur quod omnes terras, castra et homines que et quas habet seu tenet, tenet pro comuni Ianue; *in B*<sup>''</sup> *precede* De Iudice Cinerche  
<sup>b</sup> confessus *in B*<sup>'</sup>    <sup>c</sup> nec: *cosi B, B', B'', B'''*    <sup>d</sup> *in B*<sup>'''</sup> *segue* habe e spazio bianco    <sup>e</sup> poterit: *om. B*<sup>'''</sup>    <sup>f</sup> habet et tenet *in B*<sup>'''</sup>    <sup>g</sup> et: *om. B*<sup>'</sup>    <sup>h</sup> tabernari *in B*<sup>''</sup>.

1278, settembre 27 o 28, Genova

*Tomaso, figlio del marchese Federico Malaspina, anche a nome dei fratelli Corrado e Opicino, dichiara di aver ricevuto dal comune di Genova la somma di lire 2000, parte del prezzo convenuto per la vendita allo stesso Comune della parte di Ovada e territorio di loro competenza.*

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, Paesi, n. 342/28; original e [A'], *Vetustior*, c. 299 r.; copia autentica [B], *Liber A*, c. 377 v., da A; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 293 r., da A.

A tergo di A, di mano coeva: «De Uvada» e «Ponatur in registro». Nel margine esterno di A' la seguente annotazione coeva parzialmente rifilata: «Factum est simile strumentum quod h[...] clavigeri dicti [...]»; in quello di B la seguente annotazione di mano tarda parzialmente rifilata: «[Quie]tatio dictorum marchionum de libris MM».

B fa parte di un gruppo di documenti (nn. 842, 1120, 1122) così autenticati a c. 378 v.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec tria exempla instrumentorum extraxi et exemplavi ex tribus instrumentis scriptis manu Lanfranchi de Valario notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii».

B' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 842, 1120) così autenticati a c. 293 v.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, haec duo instrumenta extraxi et exemplavi ex autenticis instrumentis scriptis in eodem pergameno manu Lanfranchi de Valario notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii».

L'indicazione dell'anno non coincide con quella dell'indizione: il 27 o 28 (come riferito da A) settembre 1278 era già in corso la VI romana o genovese.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 983.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 544.

In nomine Domini amen. Ego Thomas, filius quondam domini Frederici marchionis Malaspine, nomine meo proprio et nomine et vice Conradi

et Opecini, fratrum meorum, quorum procurator sum, ut de procuracione constat per instrumentum scriptum in Archola manu Gasparini notarii, millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, die veneris vigesima sexta intrantis mensis<sup>a</sup> marcii, confiteor vobis Ugueto Aurie et Guillelmo Caligepalei, clavigeris comunis, recipientibus et stipulantibus<sup>b</sup> nomine et vice comunis Ianue, me dictis nominibus habuisse et recepisse tam pro me quam dictis fratribus meis a vobis, dantibus et solventibus nomine dicti comunis et de ipsius comunis pecunia, libras duo milia denariorum ianuinorum, computatis in hiis illis libris ducentis triginta tribus, soldis sex et denariis octo quas delegavi Lucheto, filio quondam Danielis<sup>c</sup> Spinule, et libris sexaginta quinque quas delegavi Lanfrancho de Brolio et libris centum quas delegavi Alberto de Ritigliario qui ipsas delegavit Iohanni Bonihominis notario, ut de ipsis delegationibus fit mentio in cartulario magno de M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup> et de M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup><sup>d</sup> clavigerorum comunis, et<sup>e</sup> ex illis libris novem milibus quingentis que restabant michi et dictis fratribus meis<sup>f</sup> habende ex precio illius partis Ovade et iurisdictionis et aliorum locorum vassalliticorum et partis boschi et aliarum rerum quas dominis Rogerio de Guidisbobus, Ianue civitatis potestati<sup>g</sup>, Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), ementibus nomine dicti comunis, vendidi dictis nominibus et quas predicti potestas et capitanei michi dictis nominibus<sup>h</sup> dare promiserunt per certos terminos et de quibus omnibus fit mencio in instrumento debiti inde facto manu mei Lanfranchi de Valario notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup>, die XVI<sup>a</sup> aprilis<sup>i</sup>, abrenuntians exceptioni non habite, non recepte et non numerate pecunie, doli in factum, condicioni sine causa et omni iuri. Unde, dictis nominibus, vobis dictis clavigeris, recipientibus nomine et vice predictorum potestatis ete capitaneorum et comunis Ianue, promitto<sup>i</sup> quod nulla de cetero contra dictos<sup>j</sup> potestatem, capitaneos, comune Ianue seu contra aliquem eorum sive contra vos, nomine comunis, seu aliquam aliam personam pro comuni de dictis libris duobus milibus vel aliqua parte earum fiet questio seu querimonia vel lis movebitur per me, dictos fratres meos vel aliquem eorum seu<sup>k</sup> habentem causam a me vel ipsis<sup>l</sup> vel aliquo<sup>m</sup> eorum, alioquin, dictis nominibus, promitto vobis dictis clavigeris<sup>n</sup>, recipientibus nomine et vice dictorum potestatis, capitaneorum et comunis Ianue, dare nomine pene duplum dicte quantitatis, ratis semper manentibus omnibus et